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Zadání kvalifikační práce

1. Charakterizujte vybraný podnik od jeho založení do současnosti a uveďte výsledky

jeho hospodaření v posledních letech.

2. Popište nákupní činnosti či procesy vybraného podniku a jejich specifika.

3. Analyzujte a zkoumejte nákup vybraného podniku z pohledu efektivnosti těchto

činností.

4. Vyhodnoťte provedenou analýzu i výzkum.

5. Navrhněte případná zlepšení
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Úvod

Nákup je možná nejdůležitějším článkem každé prosperující společnosti. Analýzou

nákupu a nákupního chování společností se již zabývalo v minulosti mnoho expertů a

nadále se jím zabývat budou. Tento proces se neustále formuje, především díky rozvoji

technologií a služeb s tím souvisejících.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na hodnocení efektivnosti tohoto článku

logistického řetězce společnosti. Hodnocení je provedeno za pomoci společnosti

MODUS, s. r. o. (dále jen MODUS), která je detailněji popsána v první kapitole. Jsou

zde uvedeny především základní údaje a profil společnosti. Dále je uvedeno hodnocení

hospodaření za poslední roky, a to 2011 až 2013. Údaje za rok 2014 ještě bohužel

nebyly k dispozici při zpracování této práce.

Druhá kapitola se zabývá finanční analýzou podniku. Jsou zde provedeny výpočty

vybraných ukazatelů finanční analýzy z oblasti likvidity, rentability a aktivity

společnosti. Údaje pro zpracování této analýzy byly převzaty převážně z interních

výkazů společnosti, jako jsou rozvaha a výkaz zisků a ztrát.

Třetí kapitolou je nákup. Tato kapitola má za úkol především seznámit čtenáře

s teoretickými údaji o nákupu společnosti. Dále je zde zmínka o modelech spolupráce

s dodavateli a ostatními odděleními ve společnosti. Nedílnou součástí nákupního

chování je totiž udržování dobrých dodavatelsko-odběratelských vztahů a komunikace

mezi útvary ve společnosti. Předpokladem pro efektivní fungování celé společnosti je

především rozvinutá komunikace, která pomáhá nákupnímu oddělení ke správným

rozhodnutím jak v oblasti výběru vhodného dodavatele, tak především v oblasti nákupu

vstupů do společnosti. Také zde můžeme najít analýzu efektivnosti hospodaření

s vybranými konkrétními položkami zboží.
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Role nákupu je pro společnost velice důležitá, protože na tomto úseku leží velké

břemeno. Pokud bude nákupce jen trochu šikovný, je zde vysoká pravděpodobnost

stálého snižování nákladů. Musí ovšem být kladen důraz na neustálé zjišťování

informací nejen o stávajících dodavatelích, ale také o nových a potenciálních

dodavatelích. Jak již bylo řečeno, nejlepší varianta, jak dosáhnout co největšího

množství informací, je neustálá komunikace. Ta totiž poskytuje okamžitou zpětnou

vazbu a pomáhá tak společnosti neustále zefektivňovat své procesy.

Při zpracování této bakalářské práce bylo použito mnoha zdrojů. Tyto měli podobu

odborné literatury, různých internetových stránek, interních dokumentů společnosti a

také komunikace se společností.
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1 Podnik

1.1 Základní údaje

Obchodní jméno: MODUS, spol. s r.o.

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo: 49976796

Sídlo: Ovocný trh 572/11

110 00 Praha 1, Česká republika

Provozovny: Praha – sídlo firmy, centrum řízení společnosti

Třebíč – ekonomika, finanční řízení a účetnictví,
prodejní sklad

Jinočany u Prahy – centrála tuzemského
a zahraničního obchodu

Česká Lípa – výrobní závod, expediční centrála

Předmět činnosti: Výroba a prodej svítidel a komponentů pro
osvětlovací techniku.

Základní jmění: 8 660 000 Kč

Základní jmění společnosti je tvořeno peněžitými
vklady společníků a je splaceno v plné výši.

Statutární orgán: Lubomír Kalina, jednatel

Milan Dolejší, jednatel

Ing. Jiří Kavka, jednatel

Způsob zastupování: Za společnost jedná a podepisuje každý z jednatelů
samostatně.
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Společníci: Společník: Lubomír Kalina, dat. nar. 3. 9. 1956

- vklad: 1 675 000,- Kč; splaceno: 100%

- obchodní podíl: 19,25%

Společník: Milan Bedřich, dat. nar. 5. 10. 1960

- vklad: 1 397 000,- Kč; splaceno: 100%

- obchodní podíl: 16,15%

Společník: Milan Dolejší, dat. nar. 18. 10. 1951

- vklad: 1 397 000,- Kč; splaceno: 100%

- obchodní podíl: 16,15%

Společník: Jiří Kavka, dat. nar. 24. 12. 1959

- vklad: 1 397 000,- Kč; splaceno: 100%

- obchodní podíl: 16,15%

Společník: Zdeněk Šimon, dat. nar. 14. 1. 1964

- vklad: 1 397 000,- Kč; splaceno: 100%

- obchodní podíl: 16,15%

Společník: Jiří Vejmelka, dat. nar. 19. 8. 1944

- vklad: 1 397 000,- Kč; splaceno: 100%

- obchodní podíl: 16,15%

(or.justice.cz)
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1.2 Založení a historie

Společnost MODUS byla založena na základě dohody majitelů několika menších firem

na jednom společném programu. Tito sepsali společenskou smlouvu ke dni 21. ledna

1994 a dne 2. března 1994 společnost vznikla zapsáním do obchodního rejstříku.

Předmětem činnosti byl v první řadě nákup zboží za účelem jeho dalšího prodeje a

samotný prodej tohoto zboží.

Někdy v letech 1995 až 1996 začali společníci uvažovat o vlastní výrobě. V roce 1997

se uskutečnila první větší investice do vybavení nové výroby technologiemi a to

zakoupením nového děrovacího lisu LDR25-C.

V roce 1998 společnost investovala do koupě nové nemovitosti v České Lípě za účelem

vybudování výrobního provozu a v roce 1999 zde vybudovala i chráněnou dílnu pro

pracovníky se sníženou pracovní schopností. V tomto roce získal

MODUS, u německé společnosti Dekra Certification GmbH certifikát jakosti

ISO9001:2000.

Dalším milníkem v historii této společnosti je rok 2000, kdy byla zakoupena nemovitost

pro provozovnu v Třebíči. Rok 2004 se zapsal do historie MODUSu vybudováním

nového obchodního centra v Jinočanech u Prahy.

Rok 2007 je významný investicí do nové výrobní haly v České Lípě na průmyslové

zóně, kam se přesunula výroba a zde také sídlí dodnes. Dále se v tomto roce realizovaly

doposud největší investiční cíle. Týkaly se především oblasti moderní výrobní

technologie.
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Další a prozatím poslední větší investicí této společnosti bylo zakoupení osazovacího

stroje LED v roce 2012. Dnes se již ve společnosti nachází špičkově vybavené

specializované pracoviště pro osazování LED čipů do svítidel.

1.3 Profil společnosti

Společnost MODUS se pyšní vizitkou jednoho z nejvýznamnějších producentů

osvětlovací techniky v České republice. Již dvacet let působí na českém trhu a za tuto

dobu se stala i jedním z významných exportérů tohoto průmyslového odvětví. Díky

stálým investicím do nejmodernějších výrobních zařízení v oblasti technologií si

udržuje svou prestiž mezi konkurenty. Její výrobky tak splňují požadavky, které se

týkají kvality i rychlosti zpracování produktu.

Jako každá společnost se i MODUS snaží o co nejlepší vztahy a komunikaci se

zákazníky. V tomto směru tedy pracuje na neustálém zdokonalování své prezentace jak

na internetu, tak i na různých veletrzích jako je například největší světový veletrh

osvětlení Light and Building, který se koná každé dva roky. Dále se také účastní

důležité výstavy Ampér v Brně, kde se především představují nejrůznější novinky

v oblasti osvětlení. Zde společnost získává okamžitou zpětnou vazbu od zákazníků a

potenciálních zákazníků.

Pomoc druhým také není pojem této společnosti neznámý. Mimo jiné vznikají desítky

pracovních míst pro občany se sníženou pracovní schopností. Dále spolupracuje

s Fakultou elektrotechniky a ekologie Západočeské univerzity v Plzni v oblasti

životního prostředí, Technickou univerzitou v Liberci a dalšími vzdělávacími

institucemi. Od listopadu 2011 umožňuje společnost stáže studentům vysokých škol ve

všech svých pobočkách. Tito jsou podporováni z projektu Technologického a

inovačního centra, který spadá pod České vysoké učení technické v Praze. Další

informace jsou uvedeny na webové adrese www.modus.cz.
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1.4 Strategické cíle


[…]


Obal 660 12 000 10 683 50 2 976 ks

LED dioda, bílá

(OSRAM Duris

E3/4000K)

980 000 792 147,34 43 187 852 ks

LED dioda, bílá

(OSRAM Duris

E3/3000K)

460 000 29 665 2607 430 335 ks

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Pro výpočet obratu zboží bylo použito vzorce:

Vzorec č. 10: Obrat zboží vztažený k zůstatku zboží na konci období

Graf 5: Obrat zásob - plechy
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Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Z tohoto grafu je na první pohled vidět vysoký rozdíl mezi jednotlivými druhy

materiálu, v tomto případě plechů. U plechu Fe 0,4x452x1722 je podle tabulky možno

říci, že zde je poměr příjmů a výdajů vyrovnaný. Nevznikají zde proto zbytečné zásoby

na skladě a tím také nevznikají náklady na toto skladování. U plechu Fe 0,4x688x1319

je oproti tomu vidět, že by se nákupní oddělení společnosti mělo zamyslet nad úpravou

dodávek, protože zde společnosti vznikají vysoké náklady za skladování a tyto

prostředky by mohla využít jinak.

Zůstatek zboží na skladě ke konci období

* počet dní období

Celkový výdej zboží za období
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Graf 6: Obrat zásob - obaly

0

10

20

30

40

50

Obrat (dny)

Obal 113 - I 418 600

(600x630x98mm)

Obal 660 - SB UNIVERSAL

(385x424mm)

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Z grafu obratu zásob u obalů je patrný opět rozdíl. Již však není tak veliký. V tomto

případě by se společnosti mohlo navrhnout prodiskutování dodávek obalu 660. Měla by

propočítat, zda by pro ni nebyly vhodnější častější a menší dodávky, nebo zvážit pro

dodávku obalů uplatnění metody KANBAN.

Graf 7: Obrat zásob - LED diody

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Obrat (dny)

LED dioda, bílá, OSRAM

Duris E3/4000K

LED dioda, bílá, OSRAM

Duris E3/3000K

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Z tohoto grafu je opět vidět, že by se společnost měla zamyslet nad nákupem a výdejem

LED Diody OSRAM Duris E3/3000K. U této zásoby je opět vysoká hodnota obratu a

proto by se mělo prodiskutovat, zda by opět nebyly vhodnější častější a menší dávky.
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Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na nákupní činnost podniku. Po zpracování finanční

analýzy společnosti MODUS bylo zjištěno, že má velmi dobré výsledky výstupu ze

společnosti. K těmto výsledkům z velké části nákup přispívá, protože nákupní činnost je

jedna z nejdůležitějších činností, jenž je základem pro dobré fungování společnosti,

nebo také vede k jejím potížím.

Při analýze efektivnosti hospodaření u vybraných zásob byly zjištěny jisté nedostatky

v podobě nadbytečných zásob. U těchto zásob poté vznikají i nadbytečné náklady, na

které firma musí vynakládat další prostředky. Autorka by společnosti doporučila provést

důkladnou analýzu jednotlivých položek zásob. Na základě této analýzy by mohly být

zjištěny nevyužité úspory v podobě např. menších a častějších dodávek od dodavatelů.

Tím by se snížily i již zmíněné náklady na nadbytečné zásoby. Pozornost se však musí

věnovat i nákladům na tyto častější dodávky. Ty mohou totiž v některých případech být

vyšší než původní náklady a tím by se společnosti nevyplatily. Pokud by se tak stalo,

mělo by nákupní oddělení prodiskutovat možnost změny některých dodavatelů. Není

však jednoduché upravovat dodávky, protože společnost nikdy nezná budoucí rizika a

dodavatelé nejsou vždy zcela přístupni změnám. Autorka by společnosti také navrhla

častější využití e-aukcí, při nichž je možné nalézt lepší možnosti.

Dle mínění autorky práce si společnost MODUS vede na trhu v jejím oboru, kterým je

výroba a distribuce osvětlení a svítidel pro různé využití, velice dobře. Vykazuje velmi

dobré výsledky hospodaření a tím je poukázáno na propracovaná a dobrá strategická

rozhodnutí ve všech oblastech.

Společnost MODUS je ve svém oboru profesionál a toto je dokázáno jejím předním

postavením na trhu v České republice a vysokým podílem exportu jejích výrobků také

do zahraničí.
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Abstrakt

SCHNEIDEROVÁ, Lucie. Efektivní nákup podniku. Cheb, 2016. 63 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, nákupní činnost, dodavatelé, analýza

Cílem této bakalářské práce je rozbor nákupu podniku. V první kapitole je

charakterizována společnost MODUS, s. r. o, její historie, profil a hospodaření. Druhá

kapitola se věnuje finanční analýze této společnosti. Jsou zde vypočteni vybraní

ukazatele. Třetí kapitola se věnuje nákupu, jeho charakteristice, spolupráci s ostatními

odděleními ve společnosti a rozhodování nákupního oddělení.
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Abstract

SCHNEIDEROVÁ, Lucie. Efficient business purchases. Cheb, 2016. 63 s. Barchelor

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: purchasing, shopping aktivity, contractors, analysis

The aim of this thesis is analysis of the acquisition of business. In the first chapter is

characterized MODUS, s. r. o. company, its history, profile and management of

economy. The second chapter deals with the financial analysis of the company. There

are calculation of selected indicators. The third chapter is devoted to the purchase, its

characteristics, together with other departments in the company and the purchasing

department deceisions.