HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lucie SCHNEIDEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Efektivní nákup podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Dr.Ing.Jiří Hofman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce Efektivní nákup podniku je významné téma pro budoucí nákupce podniku, ale i pro ostatní podnikové pracovníky vzhledem k důležité roli nákupu v hospodaření podniku. Autorka práce na konkrétním příkladu společnosti MODUS se pokusila o analýzu efektivnosti nákupu, která se zdařila jen zčásti. Práce se sice zabývá i nepovinnými analýzami, např. hospodařením podniku, což není na škodu, ale podstatným analýzám a hodnocení není věnován potřebný rozsah a žádoucí hloubka. Po formální stránce v práci nejsou výrazné chyby. Bakalářskou práci považuji za jen částečně zdařilou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Okomentujte stručně přínosy Vaší bakalářské práce.
2. Uveďte přínosy BP pro Vás osobně.

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis/hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).